
 

 
  

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 
dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 
 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Date / Dyddiad: Dydd Llun, 26 Chwefror 2024 

 
 
Annwyl Cynghorydd,  
 
Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo 
 
Cynhelir Cyfarfod  Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo O Bell Trwy Timau Microsoft ar Dydd Gwener, 
1 Mawrth 2024 am 14:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 4 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 01/09/2023 
 

4.  Rhaglen Cyfarfodydd 2024-25  
 

5 - 6 

5.  Perfformiad Ariannol 2023-24 a Chyllideb Refeniw Arfaethedig 2024-25  
 

7 - 22 

6.  Cynllun Busnes a Ffioedd Amlosgfa  
 

23 - 52 

7.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

 
 
 
 

Public Document Pack



 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
Cynghorwyr: 
E L P Caparros 
P Davies 
S J Griffiths 
G Hopkins 
G John 
J Lynch-Wilson 
JC Spanswick 
C Stallard 
B Stephens 
 
   



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 1 MEDI 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD 
YN HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, 
CF31 4WB / VIA MICROSOFT TEAMS DYDD GWENER, 1 MEDI 2023, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd B Stephens – Cadeirydd  

 
E L P Caparros P Davies G John J Lynch-Wilson 
JC Spanswick C Stallard   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
S J Griffiths 
 
Swyddogion: 
 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd 
Dean Jones Cyfrifydd - Ariannol 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddol Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth 

 
30. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim 
 

31. CYMERADWYAETH COFNODION 
 
PENDERFYNWYD       Cymeradwyo cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Amlosgfa 

Llangrallo dyddiedig 9 Mehefin 2023, fel cofnod gwir a chywir. 
 
 

32. GWOBR BANER WERDD 
 
Dywedodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth ar gyfer Amlosgfa 
Llangrallo wrth y pwyllgor fod eu cais am wobr y Faner Werdd wedi bod yn 
llwyddiannus. Mae’r wobr yn hybu safonau rheoli da yn sector y mannau gwyrdd a 
safonau amgylcheddol uchel. Caiff y wobr ei dyfarnu ar sail awyrgylch groesawus, 
amgylchedd iach, bod yn ddiogel ac yn saff, lle sy’n cael ei gynnal a’i gadw’n dda, 
bioamrywiaeth, tirlun a threftadaeth, cynnwys y gymuned a chyfathrebu a rheoli. 
Cadarnhaodd na chynhaliwyd seremoni na chyflwyniad eleni. Roedd y cyfnod ymgeisio 
eto i fod ym mis Ionawr 2024 a byddai’n costio £350. 
 
Cydnabu’r Aelodau’r ffaith fod y Faner Werdd wedi cael ei dyfarnu i Amlosgfa Llangrallo 
unwaith eto, am y gwasanaeth o safon uchel oedd yn cael ei ddarparu i’w gwsmeriaid 
gan y cyfleuster a’i staff.  
 
PENDERFYNWYD:      Bod y Pwyllgor yn diolch i staff a rheolwyr Amlosgfa 

Llangrallo am eu gwaith caled, cyson a’u ffordd o ofalu am 
y cyfleuster a’r tir o’i amgylch a nododd yr adroddiad gyda 
phleser.   

 
 
 

Page 3

Agenda Item 3



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 1 MEDI 2023 

 
33. DATGANIAD MONITRO REFENIW 1 EBRILL I 30 MEHEFIN 2023 A DATGANIAD 

CYFRIFYDDU BLYNYDDOL 2022-23 DIWEDDARIAD 
 
Cyflwynodd Cyfrifydd Rheolaeth Ariannol a Chau Adroddiad i roi gwybodaeth ac i asesu 
perfformiad ariannol a’r rhagamcanion ar gyfer Amlosgfa Llangrallo a rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r Pwyllgor am y Datganiad Monitro Refeniw am y cyfnod uchod.  
 
Dywedodd fod diffyg o £311,000 a nodwyd hyn gan yr aelodau o gymharu â’r 
rhagamcan disgwyliedig o £71,00. Dangosai Datganiad Blynyddol y Cyfrifydd (sydd 
bellach wedi ei gyflwyno i Archwilio Cymru) ddiffyg o  £361,665 a balans o £2,817,942 ar 
31/03/23. 
 
PENDERFYNWYD:      Bod y Pwyllgor wedi nodi a chymeradwyo’r Datganiad 

Monitro Refeniw, gan sylwi fod gwerth sylweddol am arian 
am gost y cynnydd yn y gwariant, yn ogystal â’r ffaith fod 
cronfeydd wrth gefn ar gael i dalu am y cynnydd hwnnw yn 
y gwariant yn awr ac wrth symud ymlaen i’r dyfodol.  

 
34. MATERION BRYS 

 
Dim 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 14:16 
 
 

Page 4



 

Meeting of:  

 

COYCHURCH CREMATORIUM JOINT COMMITTEE  

 

 

Date of Meeting:  

 

1 MARCH 2024 

 

 

Report Title:  

 

PROGRAMME OF MEETINGS 2024-25  

 

 

Report Owner / 

Corporate 

Director:  

 

 

REPORT OF THE CLERK & TECHNICAL OFFICER 

COYCHURCH CREMATORIUM JOINT COMMITTEE 

Responsible 

Officer:  

JOANNA HAMILTON 

BEREAVEMENT SERVICES MANAGER & REGISTRAR 

 

Policy Framework 

and Procedure 

Rules:  

There is no impact on the policy framework and procedure 

rules. 

Executive 

Summary:  

 

The Report provides the Joint Committee with proposed dates 

for future meetings in 2024-25, in line with the Memorandum 

of Agreement. 

 
 
 

1. Purpose of Report 
 
1.1 The purpose of this report is to seek approval for the proposed programme of 

meetings for 2024-25. 
 

2. Background 
 
2.1 The Memorandum of Agreement for the Coychurch Crematorium Joint 
 Committee states that:- 
 

 The Joint Committee shall hold two meetin
[...]
70 65.20

115.50 127.60 127.60 132.70

149.00 164.60 164.60 171.20

222.90 246.30 246.30 256.20

60.40 66.70 66.70 69.40

77.00 85.10 85.10 88.50

55.80 61.70 61.70 64.20

Page 52


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Rhaglen Cyfarfodydd 2024-25
	5 Perfformiad Ariannol 2023-24 a Chyllideb Refeniw Arfaethedig 2024-25
	Appendix 1
	Appendix 2

	6 Cynllun Busnes a Ffioedd Amlosgfa
	JC Report March 24 -Business Plan 2024-25 Appendix 1
	JC Report March 24 -Business Plan - Fee Table 2024-25 - Appendix 2




Minutes of the meeting


CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 1 MAWRTH 2024 

 

COFNODION O GYFARFOD CYD-BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD AR DDYDD GWENER 1 MAWRTH AM 14:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Cynghorydd B Stephens   – Cadeirydd 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

E L P Caparros S J Griffiths G John JC Spanswick 
P Davies    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
C Stallard 
  
 
Swyddogion: 
 
Joanna Hamilton 
Dean Jones 
Michael Pitman 
Christopher Morris 
Oscar Roberts 

Rheolwr Gwasanaethau Galar a Chofrestrydd 
Cyfrifydd  - Ariannol 
Swyddog Cymorth Technegol Gwasanaethau Democrataidd  
Rheolwr Cyllid  – Rheoli a Chau Ariannol 
Prentis Gweinyddwr Busnes Gwasanaethau Democrataidd 

 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Dim 
 
 
 
 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 1 MAWRTH 2024 

 

37. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Y dylid cymeradwyo cofnodion cyfarfod o Gyd-bwyllgor Amlosgfa Llangrallo, dyddiedig 
1 Medi 2023 fel cofnod gwir a chywir. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

1 Mawrth 2024 

 
 

38. Cynllun Busnes a Ffioedd yr Amlosgfa  
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Galar a Chofrestrydd yr adroddiad hwn gan grynhoi statws 
cyffredinol yr Amlosgfa a’i hymarferion ynghylch cyflogaeth, hyrwyddo a chynaliadwyedd, yn ogystal ag 
ymdrin â phryderon ynghylch prisio o’i gymharu ag Amlosgfeydd eraill. 

 
Codwyd cwestiynau gan aelodau ynghylch Atodiad 2 o ffurf yr adroddiad a chostau posib a’r dyfodol a 

atebwyd gan y Rheolwr Gwasanaethau Galar. 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwywyd yr adroddiad gan y pwyllgor gan fanylu ar ddim codiad mewn costau 
wrth symud ymlaen, gan nodi fod adborth cadarnhaol am yr Amlosgfa yn uchel iawn ac y dylid diolch i’r 
staff am eu hymdrechion. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

1 Mawrth 2024 

 
 

39. Perfformiad Ariannol 2023-24 a’r Gyllideb Refeniw a Gynigir 2024-25 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Cyfrifydd  - Ariannol ei adroddiad yn manylu ar ragwelediad o berfformiad ariannol yr 
Amlosgfa, yn ogystal â chofnodion ariannol y flwyddyn flaenorol yn cael eu cyflwyno i Archwilio Cymru 
i’w harchwilio. Rhoddwyd eglurhad ynghylch y diffyg a ragwelir o £933,000, sy’n uwch na’r hyn a 
ragwelwyd yn flaenorol o £71,000. Nodwyd hefyd yr angen i gynnwys dyfarniad cyflog yn y dyfodol fel 
cost arall posib. 

 
Cafwyd cwestiynau gan yr aelodau ynghylch: 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 1 MAWRTH 2024 

 

 tanwariant ar waith cynnal a chadw arfaethedig 

 swyddi gwag 

 gwahaniaethau pris gyda nwy a thrydan  

 rheolaeth a chadw arian wrth gefn 
 
Atebwyd y cwestiynau hyn gan y Rheolwr Gwasanaethau Galar a’r Cyfrifydd  - Ariannol, gan nodi’r 

tueddiadau mewn prisiau cyfleustodau, sefyllfa anodd o dro i dro wrth geisio recriwtio a strwythur 
datganiadau ariannol yr Amlosgfa fel rhan o BCBC. 

 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwywyd yr adroddiad gan y pwyllgor, gan nodi’r diffyg a ragwelir a 

chymeradwyo’r gyllideb refeniw ar gyfer 2024-25. Cytunwyd y byddai'r Cyfrifydd Ariannol yn e-bostio'r 
Cynghorydd Griffiths gyda manylion pellach. 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

1 Mawrth 2024 

 
 

40. Rhaglen Cyfarfodydd 2024-25 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Galar yr adroddiad hwn gan fanylu ar y rhaglen a gynigir o 
gyfarfodydd ar gyfer y flwyddyn ariannol nesaf yn unol â’r Memorandwm Cytundeb gyda’r Cyd-bwyllgor, 
gan gynnwys y dyddiad a gynigir ar gyfer ethol cadeirydd nesaf am y flwyddyn. 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwywyd yr adroddiad gan y pwyllgor. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

1 Mawrth 2024 

 
 

41. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Dim. 

Dyddiad y Penderfyniad 1 Mawrth 2024 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 1 MAWRTH 2024 

 

 

I weld y trafodaethau eraill a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon. 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 14:46.  

https://youtu.be/gDHS-HjwDLw

